surtout intéressant durant la période débutant à l’épiscopat de Burchard (1116-1130) et 

s’étendant au moins jusqu’à la fin de l’épiscopat de Nicolas Ier (1137-1167). Le chancelier 

Werinbold III, personnage qui a fort influencé le formulaire des chartes de Burchard et qui est 

mentionné dans les sources jusqu’en 1155, semble à première vue jouer un grand rôle dans 

l’usage prolongé de certaines formules à Cambrai. 

Nous tentons enfin de déterminer la préférence des rédacteurs individuels pour certaines 

formules disponibles. Dans certains cas, nous pourrons aborder brièvement le lien éventuel 

avec la scriptio ; nous reviendrons sur ce sujet dans le chapitre concernant l’identification des 

personnes responsables de la production des chartes épiscopales. 

884  Barré, « Chancellerie épiscopale, chancellerie canoniale », p. 134-138 et p. 142-146. 
885  Barré, « Chancellerie épiscopale, chancellerie canoniale », p. 131. 
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4.3. Phase 1 : les formules et les combinaisons de mots 
signifiantes 

4.3.1. Le protocole initial 

Les études réalisées par E. Van Mingroot et N. Barré en particulier ont détaillé l’usage des 

formules protocolaires886. N. Barré constate un degré de continuation dans le formulaire de 

l’évêque Burchard (1116-1130) par Liétard (1131-1134)887 et Nicolas Ier (1137-1167). Nous 

avons déjà abordé l’influence du chancelier Werinbold III (1101-1148 ?), qui était encore en 

office sous Nicolas Ier.  

Pourtant, quelques éléments du dictamen restent constants jusqu’à la fin du XIIe siècle. 

L’invocation en est un exemple :  

Tableau 59 - L'invocation à Cambrai au XIIe siècle 

Évêque  Formules 

Eudes (1105‐1116)  PX. In nomine sancte et indiuidue trinitatis  
In nomine sancte et indiuidue trinitatis, patris et filii et spiritus sancti 

Burchard (1116‐1130)  In nomine sancte et idiuidue Trinitatis 
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti 
In nomine Domini 

Liétard (1131‐1134)  In nomine sancte et indiuidue Trinitatis 
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti 
In nomine Domini 
Absence d’invocation 

Nicolas Ier de Chièvres (1137‐1167)  In nomine sancte et indiuidue Trinitatis 
In nomine Domini 
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti 
Absence d’invocation 

Pierre Ier d’Alsace (1167‐1173) 

In nomine sancte et individue Trinitatis 
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti 
In nomine Domini 
Absence d’invocation  

Alard (1175‐1178) 

In nomine sancte et individue Trinitatis 
In nomine Domini 
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti 
Absence d’invocation 